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پلیسی برای زیر ۱۸ساله ها؛ در نوبت بررسی
مروری بر لایحه «تشکیل پلیس ویژه اطفال و نوجوانان» که در نوبت رسیدگی در صحن علنی مجلس قرار دارد

شرق: بیش از هفت ســال از تدوین لایحه «تشکیل پلیس ویژه 
اطفــال و نوجوانان» می گذرد. این لایحه اواخر ســال ۹۹ نهایی 
و اواخــر اردیبهشــت ۱۴۰۰ بود که برای طی تشــریفات قانونی 
به مجلس شــورای اســلامی ارســال شــد. لایحه درصدد بود 
تا با اســتفاده از روش هــای غیرقضائی و ترمیمــی در مواجهه 
با بزهکاری های کــودکان و نوجوانان برای پیشــگیری از تکرار 
بزهکاری و بزه دیدگی روش هایی اتخاذ کند. با گذشت حدود دو 
ســال از تقدیم این لایحه، هنوز نوبت بررسی آن در صحن علی 
مجلس نرسیده اســت؛ اما ۱۸ اردیبهشــت امسال، محمدتقی 
نقدعلی، عضو هیئت رئیسه کمیسیون قضائی مجلس، از اتمام 
بررسی لایحه پلیس ویژه اطفال و نوجوانان در کمیسیون قضائی 

مجلس و ارائه آن به صحن علنی برای بررسی خبر داد.
لایحه «تشــکیل پلیس ویژه اطفال و نوجوانــان» ویژه افراد 
کمتر از ۱۸ ســال تمام شمسی اســت؛ در واقع بر انجام وظایف 
ضابطان در قبال اطفال و نوجوانان، حمایت از آنها و پیشــگیری 

از بزه دیدگی یا نقض قوانین جزائی از سوی آنان تأکید دارد.
لایحه مشــتمل بر بزه دیده یا ناقض قوانیــن یا افرادی که در 
وضعیت مخاطره آمیز قرار دارند، شــاهد یا مطلع از وقوع جرم 
اعــم از ایرانی یا تبعه خارجی. در این لایحه برای پلیس  ویژه ای 
که در ایــن حیطه فعالیت می کــرد، علاوه بر شــرایط عمومی 
اســتخدام در ناجا شــرایط دیگری هم در نظر گرفته شــده بود؛ 
ازجمله تأهل و ترجیحا داشــتن فرزند، داشتن مدرک تحصیلی 
کاردانی یا بالاتر در یکی از رشــته های ذی ربط علوم انتظامی و 
همچنین رشته های روان شناسی، علوم تربیتی، علوم اجتماعی، 
حقوق و مددکاری اجتماعی و همچنین داشتن گواهی گذراندن 
آموزش های تخصصی علاوه بر آموزش های مربوط به ضابطان.
موضــوع مهم دیگر اینکــه در این لایحه قید شــده بود باید 
حداقل ۳۰ درصــد از پلیس ویژه مســتقر در کلانتری ها را زنان 
تشــکیل دهند. به صورت مشخص هم در یکی از بندهای ماده 
۲۲ این مورد ذکر شــده که برای تحــت  نظر قراردادن دختران و 
اطفال زیر ۱۲ سال باید از پلیس زن استفاده شود. همچنین ذکر 
شــده بود که مشترک با دستگاه های اجرائی مرتبط با احکام این 

قانون به ویژه وزارتخانه های آموزش و پرورش، کشــور و تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، سازمان بهزیستی کشور، سازمان زندان ها و 
اقدامات تأمینی و تربیتی کشور و سازمان صدا وسیمای جمهوری 

اسلامی ایران کارگروه های مشترکی تشکیل شود.
بهره گیــری از خدمــات داوطلبانــه نهادهــای غیردولتــی، 
ســازمان های مردم نهــاد و اشــخاص داوطلــب در اجــرای 
برنامه های پیشــگیرانه و حمایتی و همچنین اشخاص حرفه ای 
مانند جرم شناســان، مشــاوران حقوقی، مــددکاران اجتماعی، 
روان شناســان و وکلا هم از دیگر موضوعات پیش بینی شــده در 

این لایحه است.
در این لایحه شــیوه برخورد با کودکان و نوجوانان در برخی 
از وضعیت های مخاطره آمیز هم بیان شده است. مثلا فرار طفل 
از منزل یا مدرســه. در این شــرایط اگر پلیس ویــژه از این اقدام 
مطلع شــود، «مکلف اســت ضمن اقدام قانونی درباره فرار از 
منزل نسبت به تحویل او به سازمان بهزیستی کشور و درباره فرار 
از مدرســه نسبت به تحویل او به ولی اقدام کند. سازمان مذکور 
نیز در چارچوب وظایف و بر اســاس مصلحت طفل یا نوجوان، 
نســبت به تحویل او به ولی اقدام و در مــوارد ضروری او را به 

مراکز حمایتی و درمانی معرفی می کند».
نقش بهزیستی

اما مواردی هم هســت کــه طفل یا نوجــوان در وضعیت 
مخاطره آمیــزی که تحت شــمول قانون حمایــت از کودکان و 
نوجوانان بی سرپرســت و بدسرپرست ذکر شــده، قرار می گیرد. 
در این شــرایط باید پلیس ویژه او را به ســازمان بهزیستی کشور 
تحویــل دهد و موضوع را به دادســتان گــزارش دهد. در دیگر 
مــوارد، چنانچه نگهــداری موقت برای حمایت یــا مراقبت از 
کودک یا نوجوان ضروری باشــد، ضمن ارائه پیشنهادهای لازم، 
با دســتور دادســتان، او را به ســازمان بهزیستی کشــور یا سایر 
اشــخاص داوطلب که مصلحت طفل یا نوجــوان ایجاب کند، 

مانند نزدیکان او یا معتمدان تحویل می دهد.
البته این به آن معنی نیســت که کودک یــا نوجوان تحویل 
داده می شــود و تمام. بله، براساس این لایحه سازمان بهزیستی 

کشــور و اشــخاص فوق مکلف اند به  طور ماهانه گزارشــی از 
اقدامات خود، نحوه نگهداری و وضعیت طفل یا نوجوان مذکور 
را به دادســتان ارائه دهند. دادســتان هم مکلف است از طریق 
مقتضــی مانند مراجعه حضوری یا اخذ گــزارش پلیس ویژه یا 
مددکار اجتماعی نسبت به وضعیت طفل یا نوجوان و اقدامات 

انجام شده درباره او نظارت کند.
ابلاغ اوراق دادرسی به طفل و  ولی او

یکی دیگر از مواردی که در این لایحه مورد توجه است، ابلاغ 
اوراق دادرســی به خود طفل، علاوه بر ولی اوست. در ماده ۲۳ 
آمده اســت: «اوراق قضائی و اوقات دادرسی مربوط به طفل یا 
نوجوان مشــمول این قانون، وفق مقررات آیین دادرسی مدنی 
ابلاغ می شود. در صورت ضرورت ابلاغ فیزیکی اوراق، این اقدام 
از ســوی پلیس ویژه صورت می گیرد. در این موارد، پلیس ویژه 
ضمن ابلاغ احضاریه به ولی طفل یا نوجوان مکلف اســت او را 
از ماهیت ادعای طرح شــده، علت احضار، زمان و مکان حضور، 
حقوق طفــل و نوجوان در آن مرحله و دیگر موضوعات مرتبط 
مطلــع کند». موضــوع دیگر اینکه مقام قضائــی و پلیس ویژه 
مکلف شــده اند در مواردی که دسترســی به مددکار اجتماعی 
فراهم باشد، زمینه حضور او را حسب مورد در جلسات تحقیق و 
رسیدگی فراهم  کنند تا ضمن همراهی و ارائه مشاوره به طفل یا 
نوجوان مشمول این قانون، در تصمیمات و اقداماتی که از طرف 
آنان اتخاذ می شــود، پیشــنهاد لازم را ارائه کنــد و همچنین در 
صورت موافقت ولی طفل یا نوجوان، آنان را برای برخورداری از 

مشاوره و معاضدت به مددکار اجتماعی معرفی کنند.
از دیگــر مــواد درخورتوجه در لایحه ماده ۱۶ این اســت که 
پلیس ویژه مکلف اســت به منظور کاهش حضور فیزیکی طفل 
یا نوجوان مشــمول این قانــون در مراجع انتظامــی و قضائی 
و جلوگیــری از ورود آســیب به او، اظهــارات و اطلاعات طفل 
یا نوجــوان مذکور را با اطلاع وی و ولی او با شــیوه هایی مانند 
اســتفاده از اتاق های نظارت یا ســامانه های دور سخنی (ویدئو 
کنفرانس) و ســایر سامانه های ارتباط الکترونیکی یا ضبط فیلم 
با رعایت مقررات قانون آیین دادرســی کیفــری مصوب ۱۳۹۲ 

با اصلاحــات بعدی آن به ویــژه مقررات دادرســی الکترونیک 
اخذ کند.

مــاده ۱۹ هم می گویــد که پلیس ویــژه نمی تواند در جرائم 
مشــهود، طفل کمتر از ۹ سال را دستگیر یا بازداشت یا بازجویی 
کنــد و باید پس از احراز هویت و ارزیابی وضعیت طفل و انجام 
سایر وظایف ضابطیت وفق ماده ۴۴ قانون آیین دادرسی کیفری-

مصوب ۱۳۹۲- با اصلاحات بعدی آن، فورا او را با تنظیم صورت 
مجلس به این اشــخاص تحویل دهد و گزارش اقدامات خود را 

بلافاصله به دادستان اطلاع دهد.
لایحه «تشکیل پلیس ویژه اطفال و نوجوانان» حدود دو سال 
بود که به مجلس رسیده بود. تا اینکه چند روز پیش، محمدتقی 
نقدعلی، عضو هیئت رئیســه کمیسیون قضائی مجلس، از پایان 
بررســی این لایحه خبر داد و گفت که «لایحه «تشــکیل پلیس 
ویژه اطفال و نوجوانان» بعد از چکش کاری و بررسی در کمیته 
تخصصی به کمیسیون ارائه شد. لایحه در نشست های مختلف 
کمیسیون مورد بحث و بررسی قرار گرفت و بررسی آن به اتمام 
رسید و به صحن علنی برای تعیین تکلیف و تصویب ارائه شد».

ضرورت وجود پلیس اطفال
حدود ۳۰ درصد جمعیت کشور را افراد زیر ۱۸ سال تشکیل 
می دهنــد و با این حال هنوز در زمینــه قوانین و موضوعات ویژه 
جهت رسیدگی به آنها با خلأهای قانونی زیادی مواجه  هستیم. 
ســال گذشــته، ســارا باقری، وکیل و حقــوق دان، در این زمینه 
گفته بود: « طبق قانون، پلیس ویژه اطفال می تواند با ســمن ها، 
مــددکاران اجتماعی، خانــواده، مدارس، مســئولان مدارس و 
آموزش و پرورش همکاری داشــته باشــد که این موضوع نقطه 
قوت لایحه پلیس اطفال محســوب می شــود؛ زیرا از این طریق 
پلیس می تواند برای حل مسئله، حمایت های لازم را از خانواده 
دریافــت کند و همچنین کــودک یا نوجوان بزه دیــده  یا بزهکار 
می تواند از سمن ها یا مددکاران اجتماعی خدماتی دریافت کند. 
همچنین اقدامات حمایتی، پیشگیرانه و مبتنی بر قضازدایی نیز 
در لایحه پیش بینی شده است که این نیز باعث می شود کودکان 

کمتر در پروسه های قضائی طولانی مدت قرار بگیرند.
در مراجــع انتظامــی وجــود قانــون پلیس ویــژه اطفال و 
نوجوانان همیشــه مورد نیاز بود و خلأ چنین قانونی احســاس 
می شــد. تاکنون قانون و دستورالعملی که نحوه رفتار ضابطین 
دادگستری را با کودکان و نوجوانان بزه دیده یا بزهکار، کودکانی 
که ناقض قوانین هســتند یا به عنوان مطلع یا شــاهد در مراجع 
قضائی حاضر می شدند، پیش بینی کند، وجود نداشته است؛ به 
همین دلیل ما در مواردی شاهد رفتارهای غیرحرفه ای بوده ایم».
به نظر می رسد اهمیت رسیدگی هرچه سریع تر به این لایحه 
در ماه های اخیر قوت گرفته اســت. اعتراضات دانش آموزی در 
سال گذشــته که کودکان و نوجوان بسیاری را در مدارس درگیر 
کرد. افراد زیر ۱۸ ســال بر اســاس آنچه در این لایحه ذکر شده، 
همگی مشــمول آن می شوند. بازداشت دانش آموزان و در واقع 
کودکان زیر ۱۸ سال یکی از مهم ترین موضوعات در سال گذشته 
بود که اگرچه با مخالفت ها، تکذیب ها و اما  و اگرهای بسیاری از 
ســوی مسئولان همراه بود  اما سرانجام یوسف نوری، وزیر وقت 

آموزش و پرورش با صراحت این موضوع را تأیید کرد.
مهر ماه ســال ۱۴۰۰ نوری در گفت وگو با «شــرق» گفته بود: 
«دانش آمــوزی در زنــدان نداریم و مواردی هم اگر بازداشــت 
باشند، برای بحث اصلاح و تربیت است که در مرکز روان شناسی 
هســتند و دوستان کارشناس کارشــان را انجام می دهند تا بعد 
از اصلاح به محیط مدرســه برگردند». البتــه او از اعلام دقیق 
تعداد بازداشــتی ها امتناع کرده بــود و گفته بود نمی تواند آمار 
دقیقی ارائه دهــد. گفته های نوری این  بار هــم با واکنش های 
زیادی همراه شــد و مثلا کانون صنفــی معلمان ایران و انجمن 
روانپزشکی کودک و نوجوان ایران در بیانیه هایی به آن اعتراض 
کردند. کانون صنفی معلمان ایران، ســخنان او را توجیه «ورود 
غیرقانونی به مدارس و دســتگیری دانش آمــوزان در خیابان» 
دانســتند. موضوعــی که از ســوی رضا حاجی پور، ســخنگوی 
کمیسیون آموزش مجلس شــورای اسلامی، تأیید شده بود و او 
گفته بود دانش آموزان بازداشت شده با رسانه های معاند ارتباط 

داشتند و تعدادشان هم «آن چنان» نبوده است.
طبیعتا در صــورت وجود پلیس ویژه کــودکان و نوجوانان، 
وضعیت تراژیکی که برخی از دانش آموزان در ماه های گذشــته 
تجربه کردند، تعدیل و تا حدودی تســهیل می شد. ماجرایی که 
اگرچه تمام شــده  اما می تواند زنگ هشــداری در تســریع روند 

رسیدگی این لایحه در مجلس شورای اسلامی باشد.

پنجشنبه
۴ خرداد ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۶۲

گـذر

آخرین وضعیت
لایحه «پلیس ویژه اطفال»

ایسنا: ســیدعلی کاظمی، دبیر مرجع ملی کنوانسیون حقوق 
کودک، با اشــاره به آخرین وضعیت لایحه پلیس ویژه اطفال 
و نوجوانــان، خبر داد این لایحه در حال حاضر در کمیســیون 
حقوقی و قضائی مجلس در دســت بررسی است و به زودی 

جهت تصویب در نوبت ورود به صحن قرار خواهد گرفت.
دبیــر مرجع ملی کنوانســیون حقوق کودک با اشــاره به 
ضرورت افتراقی ســازی ســاختارها، فرایندها و ساز و کارهای 
دادرســی ویژه اطفــال و نوجوان تأکید کرد: هــدف از تدوین 
لایحه، آن است که ســاختار پلیسی با نیروهای دارای بینش، 
دانــش و مهارت  های ویژه ارتباط با کودکان ایجاد شــود و در 
مواجهه با کودکان، با رعایت اســتانداردهای رفتاری متناسب 

با شرایط کودک، با آنها تعامل کند. 
درباره دادگاه و کانون اصلاح و تربیت این ســاز و کار به طور 
جداگانه وجــود دارد  اما در خصوص مــددکاران اجتماعی و 
نیروهای پلیس که اولین نقطه تماس نظام عدالت و حمایت 
با کودکان هســتند، چنین ســاختارهای افتراقی شکل نگرفته 
اســت. لایحه پلیس ویژه اطفــال و نوجوانان ایــن خلأ را پر 
می کند و زمینه بهره  گیری از نیروی انتظامی شایســته و دارای 

بینش، دانش و مهارت لازم را فراهم می آورد.
دبیر مرجــع ملی حقوق کودک درباره لــزوم تصویب این 
لایحــه توضیح داد: در ماده ۳۱ قانون آیین دادرســی کیفری 
مصوب ۱۳۹۲ مقرر شــده اســت: «به منظور حســن اجرای 
وظایــف ضابطان در مــورد اطفال و نوجوانــان، پلیس ویژه 
اطفــال و نوجوانان در نیــروی انتظامی جمهوری اســلامی 
ایران تشــکیل می شــود. وظایــف و حدود اختیــارات آن به 
موجب لایحه ای اســت که توســط رئیس قوه قضائیه تهیه 
می شــود». از زمان تصویب قانون آیین دادرســی و حتی قبل 
از ادغام آن، تلاش  هایی در قــوه قضائیه جهت تدوین لایحه 

صورت گرفت. 
در نهایــت در معاونــت حقوقی قــوه قضائیــه، کارگروه 
مشــترکی از قضات و نمایندگان پلیس تشــکیل شد. در زمان 
تدوین چند ســؤال اساسی مطرح بود. نخســت اینکه آیا این 
لایحه محدود به اطفال و نوجوانان ناقض قانون کیفری باشد 
کــه ضابطین در مــورد آنها نقش دارند و قانــون صراحتا به 
وظایف آنان اشــاره کرده یا وظایف و اختیارت پلیس در حوزه 
پیشــگیری و حمایت از اطفال و نوجوانان در معرض خطر و 
بزه دیده را هم مشــخص کند؟ در نهایت بــا توجه به مصوبه 
کارگروه علمی حوزه ریاســت قوه قضائیه، بنا شــد لایحه به 
صــورت جامع و فراگیــر در همه حوزه هــای کاری پلیس در 

ارتباط با اطفال و نوجوانان نوشته شود.
او ادامه داد: پرســش بنیــادی دوم آن بود که آیا در حوزه 
ضابطــی، به اختیارات پلیس در قانون آیین دادرســی کیفری 
باید بســنده شود یا بیشــتر از آن مد نظر قرار گیرد؟ با توجه به 
ناچیز بــودن اختیارات پلیس در قانون آیین دادرســی کیفری، 
نهایتــا قرار شــد این لایحه طرحــی نو در انــدازد و اختیارات 
وســیع تری به پلیس اطفال و نوجوانان از جمله میانجیگری، 
برگزاری نشســت خانوادگی و قضازدایــی اعطا کند. در مورد 
ســاختار نیــز ابهامات زیــادی وجود داشــت که ســرانجام 
توافق شــد ساختار مســتقلی برای پلیس اطفال و نوجوانان 
در ســطح ســتادی و ســاختاری ترکیبی در ســطح عملیاتی 

پیش بینی شود.
کاظمی درباره تأخیر در تدویــن و تصویب این لایحه بیان 
کرد: معمــولا قانون گذاری به ویــژه در حوزه هایی مثل زنان، 
کودکان و خانواده به دلیل بالا بودن حساسیت های اجتماعی 
نســبت به آنها، فرایند زمان بری دارد و میانگین زمان تصویب 
لایحه در مورد آنها طولانی تر اســت. با این وصف، درباره این 
لایحه حساســیت  ها و مباحث مربوط به ســاختار پیشنهادی 
و اختیــارات اعطایــی تا حــد زیــادی موجب اطالــه فرایند 

تصویب شده است.
کاظمی در پایان افزود: با دقت  هایی که در مجلس انجام 
شــده است، لایحه کمترین تغییرات را داشــته و ارزیابی ما از 

تغییرات انجام شده نیز مثبت است.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

سبزی های خوشبو- آشــیانه- فنی در کشتی ۱۰- دریا- از 
ظروف غذاخوری- دســت شکســته ... گردن اســت ۱۱- 
در حال نالیدن- حاشــا کردن- جانشــین او ۱۲- عطشان- 
پنهان کردن- ســمت چپ ۱۳- روز جشــن- پوشــیده و 

پنهان- شــماره همین ســتون ۱۴- سرشــار- مجموعه 
ادوات جنگی- واضح و قابل شــنیدن ۱۵- وســط، میان- 
دســت آموز- ابزار دقیق برای  اندازه گیری زمان های بسیار 

کوتاه افقی: 
 ۱- اقامتگاه مسافر- غذای پاکستانی که با مرغ تهیه 
می شــود- درنگ کردن ۲- جنین- بانوی گوینده برنامه 
رادیویی شــب بخیر کوچولو ۳- اولین رقم از ســمت 
راست عدد- روزنامه چاپ ترکیه- داخل ۴- ثابت شده با 
دلیل- رمانی نوشته داستایوفسکی- حرف انتخاب ۵- 
آسمان بی ابر- درس نگارشی- طعم ۶- نشانه صفت 
تفضیلی- پرنده ای تیزپرواز- ناموزون ۷- فروغ و پرتو- 
ســرور و آقا- گلی زیبــا ۸- آنکه وضعیتی غیر از همه 
دارد ۹- اسیر، زندانی- روزآمد- محله صدمیدان شمال 
شــرق تهران ۱۰- ورزش زمســتانی- شهری کردنشین 
در شــمال عراق- صدمتــر مربــع ۱۱- پرتابه جنگی- 
غریبه نیســت- ضرورت داشتن ۱۲- از چهره های مؤثر 
حزب نازی- تفریق- زبان رســمی ایرانیان ۱۳- نوعی 
اســباب  بازی- واحدی برای  اندازه گیری طول- شرم و 
حیا ۱۴- تغییرات هیجانی خــاص در دوره نوجوانی- 

دستیار ۱۵- گلی زینتی- چیره- سگ بیمار 
عمودی: 

جی.کــی. رمان هــای  نوجــوان  قهرمــان   -۱
رولینگ- صوت تحســین و خوشحالی- مخترع تلفن 
۲- شــماره متن نوشــته کــه خواننده را به پانوشــت 
ارجاع می دهد- متواضع- مژده  ای دل که ... نفســی 
می آیــد ۳- پســت فطرتی-  تر و تازه- دعــای زیر  لب
۴- خبرگــزاری ایتالیــا- گرانبهــا و قیمتــی- وســط 
۵- ماهــی کنســروی- پیروی کردن- پایــگاه، انجمن 
۶- راســتگو- در هــر زمان- قصد و اراده ۷- اســبابی 
در باشــگاه پرورش انــدام- بزرگوارتر- آبرو و شــرف 
۸- پشــت ســر- نوعــی آش نــذری- نشــانه ۹- از 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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